
 

 
 

 
Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Lingue e Letterature straniere e Culture moderne 
Dottorato in Digital Humanities 
Sezione di Germanistica 
 

Pensare, parlare, scrivere, tradurre: 
generi e forme nella cultura tedesca 

 

 

Ciclo di conferenze – Ringvorlesungen a.a. 2017/2018  
 

I semestre 
 
 
Il ciclo di conferenze è rivolto a studenti di Lingua e di Letteratura tedesca della Laurea triennale, magistrale 
e ai dottorandi. La partecipazione all'intero ciclo di lezioni verrà riconosciuta ai dottorandi come Attività 
teorica da 9 CFU. La partecipazione al singolo incontro prevede l'attribuzione di 1 CFU. La partecipazione a 
tre incontri è riconoscibile per gli studenti della laurea triennale come Attività da 3 CFU (iscrizione 
obbligatoria e relazione scritta finale su almeno un intervento). 
 

Per informazioni e iscrizioni: prof.ssa D. Nelva, daniela.nelva@unito.it  

Programma delle conferenze  

 

 
Data 
 

 
Orario 

 
Relatore 

 
Titolo 

 
Luogo 

13/10/2017 14-17 SILVIA VERDIANI 
(UNIVERSITÀ DI TORINO) 
 

Tradurre il saggio. La moda Aula rosa, c.so Regina 
Margherita 60 

25/10/2017 
26/10/2017 
27/10/2017  
 

14-17 
9-12 
9-12 

JULIA KAISER  
(INSTITUT FÜR DEUTSCHE 

SPRACHE, MANNHEIM)  

Gesprochenes Deutsch am 
Beispiel der Datenbank 
Gesprochenes Deutsch 
(DGD) 

Sala Lauree Rossa, CLE 
Aula LL2, CLE 
Aula LL2, CLE 
 

10/11/2017 14-17 EMANUELA FERRAGAMO  
(UNIVERSITÀ DI TORINO) 
 

Tradurre Christian 
Morgenstern  

Aula rosa, c.so Regina 
Margherita 60 

14/11/2017 14-16 
 

BERND MÜLLER-JACQUIER 
 (UNIVERSITÄT BAYREUTH) 

Linguistic landscapes als 
Zeichen für 
Mehrsprachigkeit? 
 

Aula 5, Palazzo 
Gorresio 
 
 

16/11/2017 
17/11/2017 

14-17 
14-17 

ISABELLA AMICO DI MEANE  
(UNIVERSITÀ DI TORINO) 
 

Tradurre l’oralità Aula rosa, c.so Regina 
Margherita 60 


